Requerimento Nº 223/ 2016
Súmula: Solicito informações do executivo junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, se a estudos para a construção de um muro de arrimo no entroncamento das vias estrada Lagoa da Mangueira e estrada José Augusto Carmaneiro no bairro Chácaras Monte Serrat - Itapevi/SP.
         REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do  Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos e informe a esta casa se há possibilidade de construção de um muro de arrimo no entroncamento das vias estrada Lagoa da Mangueira e estrada José Augusto Carmaneiro no bairro Chácaras Monte Serrat – Itapevi/SP.
Justificativa
Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:
         Trata-se de um problema muito sério de erosão no entroncamento das duas vias e que necessita de uma ação rápida para que não se complique ainda mais a situação. Os moradores do bairro que utilizam estas vias tem solicitado providências dos órgãos competentes do município no sentido de resolver este inconveniente e como estamos no período das chuvas, esse ponto das estradas capta um volume muito grande de águas pluviais, por isso tem se formado imensas valetas no local. Haja vista que em pouco tempo as vias poderão ficar intransitáveis, também quero lembrar que se trata de duas importantes estradas do bairro Chácaras Monte Serrat onde se transitam muitos veículos de munícipes, veículos de carga que abastecem o comércio do bairro, transportes coletivos e escolares, veículos de emergência e entre outros, por esta razão tal obra se faz indispensável.
Segue fotos em anexo.

    Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de janeiro de 2016.
__________________________________
Inácia Maria Nunes dos Santos
Vereadora